26/08/2023, 09:19 SEI/MPAM - 1132267 - Aviso de Dispensa de Licitação

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1304939&infra_sist… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 004.2023.SCOMS

O Setor de Compras e Serviços da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, com o
objetivo de suprir as demandas do Ministério Público Estadual de maneira eficiente, torna público o
interesse em realizar contratação por meio de Dispensa de Licitação, em estrita conformidade com as
orientações delineadas a seguir.

RESUMO DO OBJETO
Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para o fornecimento, sob demanda, de
crachás em PVC, com protetor e cordão personalizado, com o propósito de atender à demanda das
unidades desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, de acordo com as
especificações e detalhamentos constantes neste instrumento, por um período de 12 (doze) meses.

ITEM DESCRIÇÃO SUBELEMENTO QTD VALOR
ESTIMADO

1

FORNECIMENTO DE
CRACHÁS EM PVC, COM
CORDÃO PERSONALIZADO E
PROTETOR RÍGIDO VERTICAL.

339039-63 1000 (não disponível)

VALOR TOTAL ESTIMADO (não
disponível)

INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE COMPRA

PI-SEI DATA DA ABERTURA DATA PROVÁVEL
DA ESCOLHA DISPUTA CRITÉRIO

DE SELEÇÃO

2023.013055 28 de agosto de 2023 01 de setembro de
2023 Fechada Proposta mais

vantajosa

DOCUMENTOS RELEVANTES

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 5.2023.DG.1077387.2023.013055
ANEXO ÚNICO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 5.2023.DG.1077387.2023.013055

FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
A empresa deverá enviar proposta formal para o endereço eletrônico: compras@mpam.mp.br
considerando as seguintes observações:
1- A proposta deverá ser encaminhada em documento com o timbre e informações gerais da empresa,
como: razão social; CNPJ; endereço; contatos; e-mail; dados bancários; assinatura e dados do
representante.
2- A proposta deverá ter validade mínima de 60 dias.
3- O fornecedor deverá observar atentamente as especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência, de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos.
4- Poderá ser requerida, a qualquer momento, a comprovação da regularidade fiscal com a
apresentação de Certidões Negativas de Débito junto às Fazendas Públicas Federal, Estadual,
Municipal, FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

26/08/2023, 09:19 SEI/MPAM - 1132267 - Aviso de Dispensa de Licitação

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1304939&infra_sist… 2/2

5- O pagamento será efetuado com Nota de Empenho, sendo necessária a referida comprovação da
regularidade fiscal e com abertura de processo via Protocolo. (protocolo@mpam.mp.br).

SÍTIO ELETRÔNICO

https://mpam.mp.br/licitacoes/compras-diretas/711-licitacoes/compras-diretas-em-andamento/16323-
dispensa-de-licitacao-004-2023-scoms-mp-pgj-fornecimento-de-crachas-em-pvc-por-12-doze-meses

INFORMAÇÕES ADICIONAIS COMPLEMENTARES

— Caso haja divergências de especificação do objeto entre o cadastrado no SIASGNET e o Termo de
Referência, prevalecerá o disposto no Termo de Referência.
— O protetor rígido de crachá deverá apresentar furo para encaixe de presilha.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Beiragrande da Costa, Chefe do Setor de
Compras e Serviços - SCOMS, em 26/08/2023, às 09:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1132267 e o
código CRC 3C1976FA.

2023.013055 1132267v4

https://mpam.mp.br/licitacoes/compras-diretas/711-licitacoes/compras-diretas-em-andamento/16323-dispensa-de-licitacao-004-2023-scoms-mp-pgj-fornecimento-de-crachas-em-pvc-por-12-doze-meses
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0